
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 164 DEL 29 MAGGIO 2014. 

 

OGGETTO : Bando per la concessione di contributi alle micro, piccole e medie imprese della provincia di 

Reggio Calabria diretti a favorire l’introduzione di sistemi di certificazione aziendale. 

Edizione 2013 – Accoglimento osservazioni. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che con determinazione  del Segretario Generale n. 11 del 17/01/2013 Allegato 1 è stato 

approvato il Bando per la concessione di contributi alle micro, piccole e medie imprese della provincia di 

Reggio Calabria diretti a favorire l’introduzione di sistemi di certificazione aziendale, edizione 2013, 

destinando risorse complessive pari a € 200.000,00; 

CONSIDERATO che nei termini di scadenza previsti per il 30/04/2013 n. 118 imprese hanno 

presentato domande di partecipazione al Bando; 

TENUTO CONTO che con la determinazione del S. G. n. 295 del 23/09/2013 è stata approvata una 

prima graduatoria delle domande ammesse a contributo per un totale di n. 38 ed un importo complessivo 

di contributi concessi pari ad € 77.245,00; 

PRESO ATTO che, relativamente alle ulteriori n. 80 domande ed a seguito di supplemento di 

istruttoria, ai sensi dell’art. 6 comma 5 del bando, con la determinazione del S. G. n. 407 del 

31/12/2013 è stata approvata una seconda graduatoria per n. 41 domande ammissibili per un contributo 

complessivo pari ad € 225.955,58;  

CONSIDERATO che nell’ambito di tale seconda graduatoria per  n. 16 domande di seguito riportate 

è stata riscontrata una ammissibilità parziale al contributo, segnalando con le specifiche comunicazioni 

ai sensi dell’art. 10 bis L. 241/90 i motivi di non accoglimento di parte delle spese preventivate: 

1. BM di Macidonio Giuseppe sas,  

2. Calgeco srl, 

3. Camera costruzioni srl,  

4. Capua 1880 srl,  

5. Carboil srl,  

6. Costruedil di Gagliostro snc,  

7. Cusato Fiore srl,  

8. Giordano srl,  

9. GS costruzioni di Nucera sas,  

10. Icogeva sud srl,   

11. Mediterranea foods srl,  

12. Nuova speranza soc. coop, 

13. Puliservice sas,   

14. Pvm di Michele Valentini, 

15. Tecnoappalti Italia srl,  

16. Vitasi’ coop sociale. 

RISCONTRATO che a seguito delle richiamate comunicazioni ed ai sensi dell’art.5 comma 6 del 

bando nei termini previsti le imprese di seguito evidenziate, hanno presentato osservazioni ed 

integrazioni funzionali alla valutazione dell’ammissibilità a contributo della spese non ritenute 

ammissibili e nello specifico: 

 BM DI MACIDONIO GIUSEPPE SAS, con nota prot. 7422 del 12/03/2014  

 CARBOIL SRL, con nota prot.  7567 del 13/03/2014 

 COSTRUEDIL DI GAGLIOSTRO SNC con nota prot. 6836 del 6/3/2014 



 
 

 CUSATO FIORE SRL con nota prot.  6958 del 7/3/2014 

 GS COSTRUZIONI DI NUCERA SAS con nota prot. 7412 del 12/03/2014 

 NUOVA SPERANZA SOC. COOP con nota prot. 6584 del 4/3/2014 

 PULISERVICE SAS con nota prot. 8603 del 24/03/2014 

 VITASI’ COOP SOCIALE con nota prot. 8601 del 24/03/2014 

CONSIDERATO che le osservazioni e la documentazione prodotta dalle imprese con le note sopra 

richiamate può essere accolta per n. 4 imprese e nello specifico: Costruedil di Gagliostro snc, Cusato 

Fiore srl, G.S. Costruzioni di Nucera sas e Puliservice sas; sono ritenute invece non ammissibili le 

osservazioni e le integrazioni presentate dall’impresa di seguito riportate, per le relative motivazioni: 

 BM DI MACIDONIO GIUSEPPE SAS, dalla documentazione trasmessa non si riscontra la 

designazione ed il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) del bando per il 

consulente.  

 CARBOIL SRL, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) del 

bando per il consulente ed inoltre la documentazione non è resa in conformità alle disposizione del 

dpr 445/2000 (manca fotocopia di documento in corso di validità) 

 NUOVA SPERANZA SOC. COOP, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 

comma 4 lettera a) del bando per il consulente ed inoltre la  documentazione non è resa in 

conformità alle disposizione del dpr 445/2000 (manca fotocopia di documento in corso di validità) 

 VITASI’ COOP, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) 

del bando. La documentazione trasmessa è relativa ad un soggetto diverso dal consulente designato. 

PRESO ATTO che non hanno presentato alcuna osservazione e integrazione nei termini assegnati le 

imprese di seguito elencate: 

Calgeco srl,  

Camera costruzioni srl,  

Capua 1880 srl, 

Giordano srl,  

Icogeva sud srl,  

Mediterranea foods srl, 

Pvm di Michele Valentini,  

Tecnoappalti Italia srl  

PERTANTO le spese preventivate sono da ritenersi parzialmente inammissibili per le motivazioni già 

evidenziate con le comunicazioni trasmesse ai sensi della L.241/90 art. 10 bis; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art. 12 

della L. n. 241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23.12.2003 modificato con Delibera di 

Consiglio Camerale n. 7 del 31.07.2007; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso; 

RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche 

ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n.580, per ultimo modificata dal d. lgs. 15 febbraio 2010 

n.23, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

 

D E T E R M I N A 

 

a) di accogliere le osservazioni presentate dalle imprese di seguito elencate e conseguentemente di 

ritenere ammissibili ai benefici del bando le relative spese  per un contributo complessivo pari ad € 

17.450,00 



 
 

 

Impresa Spese Ammissibili Contributo concesso 

COSTRUEDIL DI GAGLIOSTRO 

& C. S.N.C.   Spese di consulenza per € 10.000,00 

€ 6.950,00 nel limite e 

previsto all’art. 4 comma 

1 del bando 

CUSATO FIORE COSTRUZION I 

S.R.L. 
Spese di consulenza per € 8.000,00 € 5.600,00 

G.S. COSTRUZIONI  DI  

NUCERA   SAS 
Spese di consulenza per € 2500 € 1.750,00 

PULISERVICE S.A.S. DI  

BIONDO SIMONA & C. 

Spese di consulenza per  

la certificazione 

 ISO 14000 per € 4500 

€ 3.150,00 

 

Alla liquidazione dei contributi, quantificati complessivamente in € 17.450,00 si procederà su proposta 

del responsabile del procedimento, che verificherà la regolarità delle rendicontazioni di cui all’art. 7 

del Bando; 

b) di assicurare la copertura finanziaria dell’onere conseguente, pari ad € 17.450,00, sul conto 

331005 Qualità cdc AD01 prodotto 40010008 Qualità delle imprese e dei prodotti del budget 

direzionale 2014, che presenta la necessaria disponibilità (provv. n. 292/2014); 

c) di non accogliere le osservazioni e non ritenere ammissibili per i motivi esposti, le integrazioni 

presentate dalle imprese di seguito elencate: 

 BM DI MACIDONIO GIUSEPPE SAS, dalla documentazione trasmessa non si riscontra la 

designazione ed il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) del bando per il 

consulente; 

 CARBOIL SRL, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) del 

bando per il consulente ed inoltre la documentazione non è resa in conformità alle disposizione del 

dpr 445/2000 (manca fotocopia di documento in corso di validità); 

 NUOVA SPERANZA SOC. COOP, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 

4 lettera a) del bando per il consulente ed inoltre la  documentazione non è resa in conformità alle 

disposizione del dpr 445/2000 (manca fotocopia di documento in corso di validità); 

 VITASI’ COOP, non si riscontra il possesso dei requisiti previsti all’art. 3 comma 4 lettera a) del 

bando. La documentazione trasmessa è relativa ad un soggetto diverso dal consulente designato; 

d) di ritenere non ammissibili al contributo parte delle spese preventivate dalle ditte di seguito 

elencate, per i motivi già esposti nelle comunicazioni trasmesse ai sensi dell’art. 10 bis L. 241/90 

rimaste senza riscontro da parte delle seguenti imprese: 

 Calgeco srl,  

 Camera costruzioni srl,  

 Capua 1880 srl, 

 Giordano srl,  

 Icogeva sud srl,  

 Mediterranea foods srl, 

 Pvm di Michele Valentini,  

 Tecnoappalti Italia srl . 

 



 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette giorni naturali 

e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        Dott.ssa Loredana Ierace 

 

             Il Segretario Generale  

              Dott.ssa Natina Crea  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


